^{a)} *Pratje hat*: reverendi patris et domini Borchardi, d. Br. eccl. archiepiscopi.

etiam concorditer approbatum, quod qui, de dictis agris seu campis noviter cultis decimam dare nolens infra limites et terminos decime situatis, ipsos agros seu campos exemptos et liberos, allegaverit a decima ipsorum agrorum seu camporum noviter cultorum, exceptionem et liberationem a decima ac ipsam decimam de illis agris a domino, cujus fuerit decima, donatam privilegiorum testimonio super hoc confectorum aut viris fide dignis approbabit. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno quo supra feria tertia ebdomade pasce.

¹⁾ Aus (Pratje) Herzogth. Bremen u. Verden IV. S. 94. Ueber Veranlassung und Folge dieses Beschlusses s. die vorhergeh. Urkunde. Vgl. auch Urk. Nr. 407.

Nr. 397.

Knappe Hermann von Verden, seine Kinder und Enkel verkaufen an das Capitel der Marienkirche zu Delmenhorst, den Pfarrer Johann zu Hasbergen, dessen Bruder den Bremer Bürger Gerhard von Siden und den Bremer Bürger Gotfried Schene zur Dotirung des von den drei Letztgenannten in der Kirche zu Hasbergen gestifteten Altars des h. Lorenz vier Viertel Landes zu Brokhuchtingen.

25. April 1336.¹⁾

Omnibus has litteras in perpetuum visuris vel audituris nos Hermannus dictus de Verda famulus, Otto monachus sancti Pauli || juxta muros Bremenses ordinis sancti Benedicti, Hartgherus rector ecclesie in Kerkwerdere Verdensis dyocesis, Johannes, Conradus, || Hermannus et Henricus fratres carnales dicti de Verda, filii ipsius Hermanni, et Lutghardis monialis in Osterholte, Elyza||beth, Gysla et Alheydis, uxor Berneri dicti Crevet, filie ejusdem Hermanni de Verda, ac Crevet et Hermannus filii et Elyzabeth et Alheydis, filie prefati Berneri famuli dicti Crevet, esse cupimus manifestum, recognoscentes et protestantes lucide per easdem, quod nos ex compare (*sic!*) arbitrio omnium nostrum et cum pleno consensu heredum et coheredum nostrorum quorumlibet vendidimus juste et perpetue venditionis tytulo dominis decano et capitulo ecclesie sancte Marie in Delmenhorst ac domino Johanni rectori ecclesie in Hasberghen et ipsius fratri Gherhardo dicto de Siden ac Gotfrido dicto Scene²⁾, civibus Bremensibus, ad dotem et ad usum altaris sancti Laurentii, quod iidem dominus Johannes et Gherhardus de Siden fratres ac Gotfridus Scene in ecclesia in Hasberghen in honorem dei fundaverunt et redditibus dotaverunt,

quatuor quadrantes terre sitos in Brochuchtinghe, quos nunc colit Johannes Ghereman, qui ab omni advocatia et pheodo esse libere dinoscuntur, cum suis agris cultis et incultis et cum area una et suis ortis, prout est sepibus comprehensa, cum suis viis et cum omnibus suis juribus, obventionibus, utilitatibus, servitutibus et ceteris suis appendiciis quibuscunque, eo excepto quod duo quadrantes ad oriens situati sunt domino Bremensi archiepiscopo undecimales, pro centum et triginta marcis Bremensibus nobis favorabiliter et totaliter persolutis, ad habendum et possidendum ad usum et dotem dicti altaris perpetuis temporibus pacifice et quiete. Prefata etiam bona in presentia nobilium virorum dominorum Johannis et Cristiani comitum de Oldenborch et Delmenhorst et eorum castellanorum nec non possessionem eorundem bonorum eisdem dominis decano et capitulo sancte Marie in Delmenhorst ac domino Johanni, rectori ecclesie in Hasberghen, et ipsius fratri Gherhardo de Siden ac Gotfrido dicto Scene, civibus Bremensibus, dimisimus, observata sollempnitate legali, que in dimissione bonorum et possessionis eorum fieri consuevit, renunciantes omni juri, quo nos vel heredes nostri jam nati et etiam in posterum nascituri dicta bona inpetere poterimus vel alicujus actionis nomine quomodolibet inpugnare. Testes hujus venditionis sunt nobiles viri domini Johannes et Cristianus comites de Oldenborch et Delmenhorst, Johannes de Elmelo et Thidericus de Oldenesche milites, Arnoldus Brawe, Henricus de Bucken, Volquinus de Elmelo, Johannes de Grase ac Henricus de Bardenvlete famuli, et plures alii fide digni. In quorum omnium testimonium et recognitionem hujusmodi venditionis, ut premittitur per nos facte, nos Hermannus dictus de Verda famulus, Hartgherus rector in Kerkwerdere, Johannes, Conradus, Hermannus et Henricus fratres dicti de Verda, filii ejusdem Hermanni de Verda, cum scitu^{a)}) et beneplacito omnium nostrum sigilla nostra concorditer duximus apponenda. Et nos Johannes et Cristianus comites de Oldenborch et Delmenhorst antedicti, quia coram nobis et nostris castellanis predicta emptio et venditio sunt contracte, rogati ab ipsis emptoribus et venditoribus in evidentiam omnium premissorum sigillis nostris has litteras jussimus roborari. Datum anno domini millesimo CCC. tricesimo sexto, ipso die beati Marci ewangeliste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 20. Anhangend die Siegel des Knappen Hermann von Verden und seiner fünf am Schlusse genannten Söhne und die der beiden Grafen von Delmenhorst. Copie des 16. Jahrh. in den *Fundationes vicar.* p. 125.

In Trese 20 findet sich noch eine Urk. vom gleichen Tage, in welcher Hermannus dictus de Verda famulus, Hartgherus rector ecclesie in Kerkwerdere, Johannes, Conradus Hermannus et Henricus fratres, filii ejusdem Hermanni de Verda, Bernerus Crevet, Meynardus de Oldenesche, Henricus de Oldenesche dictus Moyleke et Johannes de Domo, civis Bremensis, die Gewähr für jenen Kauf übernehmen. Anhangend die Siegel des Hermann von Verden und seiner genannten Söhne mit Ausnahme des dem Conrad gehörigen, welches abgefallen ist, ferner das S. Berneri dicti Crevet

^{a)} Orig. situ.

Nr. 398.

Die von Stelle verkaufen dem Kloster Lilienthal mehrere Zehnten in Stelle.

Bremen, 28. April 1336.¹⁾

Universis presentem paginam^{a)}) inspecturis seu auditoris Hinricus et Johannes de Stelle fratres necnon et Johannes et Cristianus filii dicti Johannis de Stelle, famuli, salutem et rei hujus recognoscere || veritatem. Tenore presencium recognoscimus et publice protestamur, quod de consensu et voluntate Alberni et Thiderici fratrum de Stelle, natorum quondam domini Thiderici militis, et omnium || heredum nostrorum, quorum interest vel intererit, venerabili domine Elyzabeth abbatisse totique conventui monasterii sancte Marie in Lyliendale, ordinis Cyster-ciensis, vendidimus decimam unius quadrantis terre Nicolai de Stelle site in Stelle, que verdendel dicitur, ac decimam unius frusti terre ejusdem Nicolai, quod stucke dicitur, situm in Stuffle, necnon decimam unius quadrantis terre Hermanni Boghes, que dicitur verdendel in Stelle, quem Boyert colere dinoscitur, in utrisque campis et agris, qui dicuntur ghest et mersch, ac minutam decimam unius aree et domus, spectantis ad dictum quadrantem terre Hermanni Boghes, cum universis juribus et pertinenciis suis per agros cultos vel incultos, sicut nostre fuerunt, pro viginti octo marcis et dimidia Bremensis argenti et ponderis nobis totaliter persolutis juste emptionis et legitimi contractus titulo in perpetuum obtinendas. *Folgt Lassung und Gewähr . . .* In cujus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillis dictorum Alberni et Thiderici fratrum de Stelle pro consensu eorum duximus presentibus apponenda. Testes hujus rei sunt domini Thidericus de Oumunde et Gotfridus de Stelle milites et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M. CCC. XXXVI., dominica proxima ante festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum.

¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 783. Angehängt waren 6 Siegel, von denen nur das 2. bis 5. ziemlich schlecht erhalten sind.*

mit einem Krebs als Wappen, das S'. M . . . rdi junioris de Oldeesche, das S'. Hinrici de Oldenesche und das S'. Johannis de Domo mit einem Hause als Wappen. Auch von dieser Urk. findet sich eine Copie l. c. p. 124.

Am 4. Mai d. J. bezeugen Rodolfus de Runna miles, Thidericus Knoke et Johannes de Stenderun, famuli, dass in ihrer und universorum militarium concastellanorum in Brochuchtinge Gegenwart Hermannus famulus, Elyzabeth ac Alheydis, liberi Berneri dicti Creveth, nostri concastellani, auf alles Recht an jene per Hermannum de Verda, castellanum in Delmenhorst famulum, verkauften vier Viertel Landes verzichtet haben. Datum anno d. 1336, in crastino inventionis sancte crucis. Original gleichfalls in Trese 20. Siegel abgefallen. Copie l. c. S. 123.

²⁾ *Wahrscheinlich ist es des Chronisten Herbord Schene Vater, der später von 1354 ab im Rathe vorkommt.*

^{a)} *Orig. paginem.*

Nr. 399.

Johann von Aumund verkauft dem Anscharicapitel zur Unterhaltung eines ewigen Lichtes ein Stück Land im Dorfe Husum.

9. Mai 1336. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes, filius quondam domini Johannis de Oumunde militis, ac || Ermegardis ejus uxor salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod nos cum consensu et voluntate Johannis et Sophie || liberorum nostrorum ac omnium aliorum heredum nostrorum vendidimus honorabilibus viris dominis decano totique capitulo ecclesie sancti Anscharii in Brema ad perpetuos usus cujusdam luminis in ecclesia ipsorum perpetuati per dominum Hermannum Boch bone memorie, quondam canonici (*sic!*) ecclesie jam dicte, unam petiam terre vulgariter dictam Schildes stucke in villa Husen sitam inter predia monachorum de Huda et Gerhardi filii quondam^{*)} domini Liborii de Brema militis, quam Johannes dictus Schele ad presens colit, pro quinquaginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis cum omnibus juribus et pertinentiis juste emptionis titulo pro hereditate libera imperpetuum obtinendam. *Folgen die Formeln über Lassung und Gewähr, welche letztere neben dem Verkäufer dominus Thidericus miles frater meus, Johannes, Conradus et Henricus ipsius domini Thiderici filii dicti de Oumunde unter Versprechen des Einreitens in Bremen übernehmen. Untersiegelt ist die Urkunde ausser vom Verkäufer und seinen Bürgen vom Erzbischof Burchard und den Grafen Johann und Christian von Oldenburg und Delmenhorst, quia dicte petie terre venditio et possessionis dimissio in nostra est facta presentia Datum anno domini M. CCC. XXXVI., in festo ascencionis ejusdem.*

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 19. Anhangend das runde S. Johannis filii Johis d' Oumunde milit., das S. Tiderici de Avmunde militis, die Siegel der drei Söhne des letzteren und das des Erzbischofs Burchard, sämtlich in braunem Wachs. Die Siegel der beiden Grafen von Delmenhorst sind abgefallen. Auf der Rückseite von der Hand, welche die Urk. in die Reg. cap. s. Ansch. fol. 152b eingetragen hat: Privilegium super una pecia terre vulgariter dictam (*sic!*) Scildes stucke, sitam in villa Husen in parrochia Bardewisch, pertinens ad perpetuos usus cujusdam luminis die noctuque perpetuo in ecclesia sancti Anscharii ardentis in honorem corporis Christi.*

^{*)} *Orig. filii domini quondam domini.*

Nr. 400.

Erpo von Clawenbek verkauft dem Johannes Herding ein halbes Viertelland in Hemme.

Bremen, 24. Mai 1336.¹⁾

Ego Erpo de Clawenbeke²⁾ recognosco tenore presentium publice protestando, quod unanimi || consensu heredum meorum vendidi dimidium quadrantem situm in Hemme, in quo ca||pella steterat³⁾, Johanni dicto Herding et suis veris heredibus pro tribus fertonibus Bremensis || argenti et ponderis michi totaliter persolutis, tali tamen apposita conditione, quod dictum quadrantem reemere poterō quolibet anno et hoc sibi in festo nativitatis domini preintimabo, et extunc in festo Petri proximo subsequenti sibi dictam pecuniam dabo sine dilacione qualibet expedite. Si vero ipse suam pecuniam rehabere voluerit, mihi in festo nativitatis domini preintimabit, et extunc in festo beati Petri proxime subsequenti sibi dabo pecuniam memoratam. Et si in predictis aliquem defectum habuerit, ego et mei conpromissores Bremam, cum requisiti fuerimus, intrabimus non exituri, nisi sibi de omni dampno fuerit satisfactum. In cujus rei testimonium meum sigillum una cum sigillis discretorum virorum Hermanni, Tyderici et Borchardi famulorum dictorum de Clawenbeke presentibus est appensum. Et nos Hermannus, Thidericus et Borchardus recognoscimus omnia et singula predicta promisisse Johanni dicto Herding et suis veris heredibus pro Erpone et una cum ipso in solidum fide data. Et in evidens testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M̄. CCCC. tricesimo sexto, in die Dominici confessoris³⁾.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bg. Die vier Siegel sind abgefallen.

²⁾ Ueber diese Capelle ist sonst nichts bekannt, doch hat sich bis jetzt für ein Gehöft an der Hempstrasse, das dritte von der sog. Südwenje ab, der Beiname „up der Capellen“ erhalten. Vergl. auch von Hodenberg, Stader Copiar S. 154 f. ³⁾ Dominicus conf. wurde in der bremischen Kirche am 24. Mai und 5. August gefeiert.

⁴⁾ Orig. Clawenbede.

Nr. 401.

Der Rath bezeugt die Erklärung der Brüder Conrad, Martin und Hermann von Gröpelingen, dass sie an einer Wurt in Gröpelingen, welche dem Albern Bulle und der Witwe des Ludolf Cornepaghe gehört, keinerlei Recht haben.

Bremen, 4. Juli 1336.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Conradus, Martinus et Hermannus fratres dicti de Gropelinghe publice recognoverunt, quod in quadam area sita in Gropelinghe juxta cimiterium, quam Scole ad presens colit, que pleno jure pertinet ad Albernum dictum Bulle et Gertrudim relictam quondam Ludolphi dicti Cornepaghe, dicti fratres et eorum heredes nichil juris habeant nec juris aliquid possint in perpetuum vindicare. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherrn . . .* consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXVI., in die beati Odalhirici (*sic!*) episcopi et confessoris.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Anschar. fol. 169.*

Nr. 402.

Die Brüder Friedrich, Heinrich und Johann Monnik verkaufen den Domvicaren ein halbes Viertelland in Oberneuland.

Bremen, 4. Juli 1336. ¹⁾

Nos Fredericus, Hinricus et Johannes fratres, filii Frederici dicti Monich, recognoscimus et tenore presenti||um firmiter protestamur, quod cum libera voluntate et pleno consensu omnium heredum nostrorum ac omnium, quorum || interest vel interesse poterit, vendidimus et dimisimus discretis viris perpetuis vicariis in ecclesia| Bremensi dimidium quadrantem, situm in Overennienlande inter bona altaris beate Marie virginis cripte superioris ejusdem ecclesie ex parte orientali et dictorum

vicariorum ex parte occidentali*), pro tredecim marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis cum omnibus juribus suis, pertinentiis, decima, aquis, pascuis, silvis, paludibus necnon agris cultis et incultis juste emptionis titulo pro hereditate libera perpetuis temporibus optinendum ac ab ipsis vicariis possidendum. *Die Gewähr leisten die Verkäufer una cum Frederico milite et Frederico famulo, filio Arnoldi militis, dictis Monich, ac Arnolde necnon Ottone fratribus, filiis Heynonis militis, etiam dictis Monich . . . In cujus rei perpetuam memoriam nos Fredericus, Hinricus et Johannes fratres predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et nos Fredericus miles ac Fredericus famulus, filius Arnoldi militis, dicti Monich prefati necnon Arnolde et Otto fratres predicti, filii Heynonis militis, etiam dicti Monich in evidens omnium premissorum testimonium sigilla nostra etiam duximus apponenda. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XXXVI., ipso die Odolrici confessoris.*

*) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 792. Anhangend unbedeutende Reste des 1. und 7. Siegels, ziemlich wolverhalten das 2. Siegel des Henricus, das 3. des Johannes, das 5. des Knappen Fredericus, Arnolds Sohn und das 6. des Arnold Monnik, das 4. ist abgefallen.

Nr. 403.

Heinrich von Hardenstrom verkauft der Bremer Bürgerin Eilburg, Witwe des Bernhard Oldewagen, ein Viertelland in Strom.

25. Juli 1336. *)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Henricus de Hardenstrome, Margareta uxor sua, Bernardus, Thidericus et Hermannus filii sui salutem in domino. Noveritis, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum || vendidimus Eylburgi, relicte quondam Bernardi dicti Oldewagen, Svedero et Johanni filii suis, civibus Bremensibus || et eorum heredibus pro sexaginta marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unum quadrantem terre, situm in Hardenstrome juxta predia Gertrudis relicte Thiderici dicti Rode versus occidentem, exemptum a solucione decime, pro hereditate libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. *Folgt Lassung und Gewähr, welche letztere mit den Verkäufern, unter Versprechen des Einreitens in Bremen, leisten nobiles viri domini Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst, Reynerus de*

*) Orig. occidentalis.

Wedele, Willekinus de Reken, Hermannus et Fredericus, fratres mei Henrici de Hardenstrome predicti . . . Ceterum nos Hermannus et Fredericus de Hardenstrome, fratres Henrici de Hardenstrome predicti, recognoscimus in hiis scriptis, quod in dicto quadrante terre et suis pertinentiis nichil juris aut proprietatis habemus nec aliquid poterimus in perpetuum vendicare. In cujus rei testimonium sigillum mei Henrici de Hardenstrome predicti presentibus est appensum. Et nos dei gratia Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst, Reynerus de Wedele, Willekinus de Reken, Hermannus et Fred ricus de Hardenstrome famuli predicti in evidens promissionis et recognitionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini millesimo C^{CC}. X^{XX}. sexto, in festo beati Jacobi apostoli.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 781. Die sieben angehängten Siegel sind abgefallen. Am 24. Februar 1337 verkaufte Heinrich von Hardenstrom an dieselben Bremer Bürger für 120 Bremer Mark noch zwei Viertel Landes in Hardenstrom völlig in der gleichen Weise, wie in der vorstehenden Urkunde. Datum anno domini M. C^{CC}. X^{XX}. septimo, in die beati Mathie apostoli. Original im k. Archive zu Hannover Nr. 798. Von 12 an dasselbe gehängten Siegeln ist nur noch das des Grafen Christian von Delmenhorst vorhanden.

Nr. 404.

Der Knappe Erich von Bremen bekennt unter Zeugniß des Raths, dass er dem Bremer Bürger Albert Calveswange ein Viertelland in Lehe verkauft hat.

Bremen, 3. August 1336. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Ericus dictus de Brema famulus salutem in domino sempiternam. Recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu Elizabet matris mee et Jutte uxoris mee ac omnium aliorum heredum meorum vendidi Alberto dicto Calveswagge, civi Bremensi, et suis || heredibus pro quinquaginta marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis unum quadrantem terre, situm in Lede juxta predia Thiderici de Clawenbeke versus occidentem, quem Arnoldus ad presens colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis et pro hereditate libera juste emptionis titulo obtinendum. *Die Gewähr übernehmen neben dem Verkäufer, unter Versprechen des Einreitens in Bremen,* nobiles viri domini Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst et strenui viri Lippoldus de Brema, Fredericus dictus Monich milites, Henricus de Brema et Henricus filius domini Lippoldi dicti Monich militis . . . Licebit etiam dicto Alberto et suis heredibus

prenominatis dictum quadrantem terre cuicumque voluerint vendere et obligare, aut alias dimiserint eo jure, quo ipsi eum habent, liberaliter obtinendum. *Folgt die Bestimmung eines Rückkaufsrechts innerhalb der nächsten sechs Jahre . . .* In cujus rei testimonium meum et confidejussorum meorum et civitatis Bremensis sigilla presentibus sunt appensa. Et nos dei gratia Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst, Lippoldus de Brema, Fredericus Monich milites, Henricus de Brema et Henricus, filius domini Lippoldi Monich militis, predicti in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .* consules in Brema ad instantiam Erici de Brema predicti in evidentiam plenioram etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. sexto, in die inventionis sancti Stephani prothomartiris.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 793. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel des Erich von Bremen, der beiden Grafen von Delmenhorst, des Henricus de Brema und des Henricus Monich; die der Ritter Lippold von Bremen und Friedrich Monnich und das der Stadt Bremen sind abgefallen.

Nr. 405.

Der Rath bezeugt das Bekenntniss der Brüder Hermann und Johann Frese, keinerlei Recht an dem Overst Ovenhus genannten Lande an der Ochtum zu haben, welches dem Bremer Bürger Nicolaus Cornepaghe gehört.

29. September 1336. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod || constituti in nostra presentia Hermannus et Johannes fratres, filii quondam Hermanni dicti Vrese, sponte et voluntate libera || suo et heredum suorum nomine publice recognoverunt, quod ipsi et eorum heredes in terra dicta vulgariter Overst Ovenhus, que se | protendit usque ad aquam dictam Ochtmunde, in cujus quadam parte situata est domus quedam dicta Overst Ovenhus, sita versus orientem juxta terram Nicolai dicti Cornepaghe, filii quondam Jacobi Gertrudis civis Bremensis, dictam vulgariter Nedderst Ovenhus, nichil juris habent et nichil juris poterunt imperpetuum vendicare, sed quod dicta terra cum omnibus et singulis petiis, campis, pratis, pascuis, viis, aqueductibus, juribus et pertinentiis suis, quocumque vocentur nomine, pertinent et spectant (*sic!*) pleno jure proprietatis et possessionis ad predictum Nicolaum et

ad heredes ipsius Nicolai et quod venditionem dicte terre Overst Ovenhus et jurium et pertinentiarum ipsius terre factam per nobiles viros dominos Johannem et Cristianum fratres comites in Oldenborch et Delmenhorst gratam et firmam haberent et vellent et deberent habere imperpetuum et quod de jure non possent et nunquam vellent per se nec per alios aliquid facere contra vendicionem antedictam. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren* consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Et nos Hermannus et Johannes fratres, filii quondam Hermanni dicti Vrese, predicti ad plenior omnium evidenciam etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, in festo beati Michaelis archangeli.

1) *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 785. Anhangend 1) das Stadtsiegel, 2) S. Hermanni dei Vrese, 3) S. Johannis Frisonis. Vgl. Urkk. Nr. 353 und 379 (Anm. 2.)*

Am 25. October urkunden Hermannus ac Johannes fratres filii quondam Hermanni dicti Friso desgleichen coram . . nobilibus viris dominis Johanne et Cristiano comitibus in Oldenborch et Delmenhorst Datum anno domini 1336, in die sanctorum Crispini et Crispiniani martirum. (Original im k. Archive zu Hannover Nr. 786 mit den schlecht erhaltenen Siegeln der beiden Brüder Frese, wie oben.)

Am 28. October urkunden sodann die Grafen von Delmenhorst wie folgt: Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes et Cris:ianus dei gratia || comites in Oldenborch et Delmenhorst salutem in domino. Tenore presencium || notum facimus, quod injustas molestias, quas Hermannus et Johannes fratres, filii || quondam Hermanni dicti Friso, nobis intulerunt in terra dicta vulgariter Overst Ovenhus, ipsis Hermanno et Johanni fratribus totaliter remisimus et remittimus in hiis scriptis. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in Delmenhorst, anno domini M. CCC. XXXVI., in festo sanctorum Symonis et Jude apostolorum. (Original a. a. O. Nr. 787. Anhangend die Siegel der beiden Grafen.)

Nr. 406.

Hildegunde Nupels verkauft den Vicaren zu St. Willehadi zwei Stücke Landes in Walle.

11. October 1336. 1)

Ego Hillegundis dicta Nupels recognosco presentibus firmiter et protestor, quod ego cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi juste || emptionis tytulo discretis viris vicariis ecclesie sancti Willehadi Bremensis duas petias terre in Walle pro hereditate libera, decima excepta, perpetuo possidendas, unam illarum sitam super hach juxta agrum Alberti de Wolde, civis Bremensis, et reliquam sitam super locstede supra grove, pro uno fertone et quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis mihi integraliter persolutis. Harum autem duarum petiarum

predictarum Cristianus Swederi et Gerfridus dictus Kersebom famuli promiserunt et in hiis scriptis promittunt warandiam inviolabilem atque justam. Acta sunt hec presentibus Wlbrando dicto Nacke, Engelberto filio quondam dicti Vaderke et Thiderico predictorum vicariorum villico in Walle ac aliis fide dignis. In eujus rei testimonium nos Cristianus et Gerfridus predicti nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XXX sexto, feria sexta post Dyonisii.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das Siegel des Christian von Walle, das des Gerfried ist abgefallen.

Nr. 407.

Erzbischof Burchard verkündet einen Synodalbeschluss, wonach bei brachliegenden Aeckern das Heu zehntpflichtig ist.

Bremen, 23. October 1336. ¹⁾

Presidentibus nobis Borchardo dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo in ecclesia nostra Bremensi synodo generali ^{a)} sub anno domini M. CCC. XXXVI., ^{b)} feria quarta post festum beati Luce evangeliste quesitum fuit, si dominus habens decimam per agros alicujus ville, an ipse dominus, ipsis agris per annos aliquot ^{c)} incultis permanentibus, ^{d)} possit loco bladorum seu garbarum fenum ex eisdem agris proveniens recipere, inventumque fuit a religioso viro domino Johanne, abbate sancti Pauli prope muros Bremenses, quod sic, et ab omnibus qui in ^{e)} eadem synodo tunc interfuerunt, concorditer approbatum. Datum anno et die predictis.

¹⁾ Aus (Pratje) Herzogth. Bremen und Verden Th. IV. S. 92 verglichen mit Lünig, Spicileg. eccles. cont. III. p. 926.

^{a)} Lünig: in synodo gen. ^{b)} Pratje hat irrthümlich M. CCC. XXXI. ^{c)} Pratje aliquos. ^{d)} permanentibus fehlt bei Lünig. ^{e)} in fehlt bei Pratje und Lünig.

Nr. 408.

Graf Roland von Stotel verzichtet auf Bitten des Grafen Johann von Oldenburg zu Gunsten des Klosters St. Pauli bei Bremen auf die Lehnsherrlichkeit über den Zehnten von einem halben Lande im Dorfe Neuenhuntof diesselts der Hunte, welchen der Knappe Heio von Hatten, der denselben von ihm zu Lehen trug, jenem Kloster verkauft hat.

Stotel, 6. December 1336. 1)

Universis presentia visuris seu auditoris Rolandus dei gratia ¶ comes in Stotle salutem in domino. Noveritis, quod nos de consensu et voluntate heredum nostrorum, ob salutem animarum ¶ parentum nostrorum et ad instantiam nobilis viri domini Johannis comitis in Oldenborch, feudum decime dimidie terre, site in villa Huntorpe ex ista parte Hunte, quam ad presens colit Albertus dictus Swakebac, vendite per Heyonem dictum de Hatten famulum, ipsa decima per nos infeudatum, religiosis viris domino abbati et conventui monasterii sancti Pauli prope muros Bremenses, ordinis sancti Benedicti, manumittimus per presentes ac ipsi juri feudali, quod in ea habuimus, libere renunciamus propter deum, recognoscentes, quod nos et heredes nostri in dicta dimidie terre decima nichil juris aut proprietatis in posterum poterimus aliquo modo vendicare. In cujus donationis ac manumissionis feudi supradicti testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Stotle, sub anno domini millesimo CCC. XXX. sexto, ipso die beati Nicolai episcopi.

1) Nach dem Original in Trese Dn. Siegel abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 411.

Nr. 409.

Wilhelm von Hennegau, Graf von Seeland, erklärt, dass an der Gefangenschaft und Beraubung, welche zwei seiner Ritter in der Bremischen Diöcese erlitten haben, der Rath und die Bürger von Bremen unschuldig seien, und verspricht, dass weder er, noch die Ritter oder ihre Freunde dies jemals an den Bremern rächen oder deshalb ferner Klage gegen sie erheben wollen.

2. Februar 1337. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Wilhelmus de Hannonia, dei gratia comes ¶ Zelandie, salutem in domino. Recognoscimus et presentibus protestamur,

quod consules et cives Bre||mensis de captivitate, spolio, exactione et injuria facta nobilibus viris dominis Hugoni de Faniuls et The||oderico de Sinzellis, militibus nostris, in diocesi Bremensi factis et perpetratis sunt inculpabiles et penitus innocentes, ²⁾ unde pro dictis militibus nostris fide data in hiis scriptis promittimus, quod nec ipsi milites nostri nec nos per nos vel per alios quoscumque, nec aliquis dictorum militum amicus dictam captivitatem, spolium, exactionem et injuriam in consules et cives Bremenses vindicabimus vel vindicabunt, nec ipsis consulibus et civibus et eorum familiaribus et subditis pro dictis captivitate, spolio, exactione et injuria nec nos nec dicti milites nostri aliquid molestie per nos vel per alios inferemus, nec proinde querimoniam de cetero poterimus aut debemus commovere. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XXX. septimo, in festo purificationis beate Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Z. Siegel abgefallen.

²⁾ Ueber die Freilassung jener beiden Ritter urkundete Graf Heinrich von Schwerin unter dem 26. Januar 1337 wie folgt: Nos Henricus dei gratia comes Zwerinensis recognoscimus et tenore presentium | firmiter protestamur, quod Erpo de Weya famulus dominos Hugonem de Faniuls et || Theodericum de Sinzellis milites per ipsum captivos in oppidum nostrum dictum || Nigestat presentavit, ipsosque a dicta captivitate dimisit liberos et solutos. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum ante oppidum Potlest, anno domini 1337, in die beati Policarpi martiris. Original in Trese Z. Siegel abgefallen.

Nr. 410.

Die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst beurkunden, dass Albernus sen., Brandekinus und sein Sohn Albernus von Sandero u. A. dem Bremer Bürger Heinrich Smedeke ein Viertelland zu Schönemoor verkauft, vor den Bauern des Dorfs aufgelassen und darauf dem Priester Martin Slorde für einen von ihm in der St. Stephankirche gestifteten Altar überlassen haben.

Delmenhorst, 9. Februar 1337. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris Johannes et Christianus dei gratia comites in Oldenborch et Delmenhorst salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Albernus senior, Brandekynus et Albernus ejus filius dicti de Sandero, Albernus dictus Tolnere frater dicti Brandekini, Thidericus dictus Boneke ac Hermannus fratris ejus filius publice et dilucide recognoverunt, quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum ac omnium, quorum interest vel interesse

poterit, vendiderunt Hinrico dicto Smedeke, civi Bremensi, unum quadrantem terre situm in Sconemore, inter bona Johannis de Haren civis Bremensis et cujusdam famuli dicti Kale Barlewisch, quem ad presens colunt Albernus predictus senior, Focko dictus Hopke et Johannes dictus Spore, cum omnibus suis juribus, pascuis, pratis, paludibus, aquis et aquarum exitibus ac pertinentiis universis, prout eum hactenus possiderunt, pro quadraginta quinque marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis, pro bonis liberis et libera hereditate, decima dumtaxat excepta, justo emptionis titulo perpetue possidendum, et quod dictum quadrantem terre dicto Hinrico Smedeken dimiserunt cum suis heredibus coram villanis ibidem, prout bonorum possessionem dimitti mos inolevit, ac quod ipsi *) Hinrico predicto super eodem quadrante terre warandiam firmam et inviolabilem una cum honestis viris Hinrico de Ana, Johanne dicto Coleke, Johanne de Bardenflete et Ditmaro de Sandero famulis et ipsi una cum eis in solidum servare promiserunt fide data. Ceterum predicti Albernus senior, Brandekinus et Albernus ejus filius, Albernus Tolner, Thidericus Boneke et Hermannus ejus fratris filius quadrantem terre nominatum cum omnibus suis pertinentiis et juribus predictis discreto viro Martino dicto Slorde sacerdoti nomine altaris siti in ecclesia sancti Willehadi Bremensis fundati per eundem Hinricum Smedeken, ad quod dictum terre quadrantem ut . . . b) donavit et assignavit, coram nobis dimiserunt pro bonis liberis preter decimam, sicuti bona et bonorum possessionem in nostra presentia dimitti hactenus est consuetum. Promiseruntque dicto Martino et sibi ad manus ejus qui pro tempore fuerit rector altaris supradicti super sepe dicto quadrante terre prestare ac servare warandiam firmam, inviolabilem atque justam. Preterea recognoscimus per presentes quod in nostra et supradictorum presentia Johannes dictus Boch famulus constitutus, qui dicta bona nuper coram nobis super jure feudali impetiit, publice recognovit, quod in dicto quadrante et in dictis bonis ipse nihil juris aut proprietatis unquam habuisset nec haberet, et si quicquam juris in eis sibi quomodolibet competere posset, cum consensu et voluntate heredum suorum penitus resignavit, ac ei etiam cum effectum (*sic!*) renunciavit. Insuper protestamur, quod Hermannus dictus Boch civis Bremensis, filius quondam Hinrici militis pie memorie, qui, mota questionis materia super jure feudi dicti quadrantis terre inter ipsum et Johannem Boch supradictum ac fratrem ejus de medio sublatum, coram nobis olim feudum et proprietatem dicti quadrantis terre se septimo prestante juramentum, prout hoc juris ordo dictavit, optinuit, pro salute anime sue ac patris sui defuncti et in honorem beate virginis Marie dictum feudum et proprietatem dictorum bonorum dimisit et ad altare predictum donavit et assignavit, alias etiam in nostra constitutus presentia corporali, ita quod sibi in dicto quadrante terre quo

*) *Ms.* ipse. b) *Hinter* ut *steht* *dn* *oder* *du* *mit* *Abbreuiaturstrich*: donum (?). b) *Ms.* quadrantes.

ad feudum ac feudale jus de cetero nihil juris omnino poterit vindicare. In quorum omnium et singulorum testimonium et evidentiam plenior nos instanter a supradictis rogati sigillorum nostrorum robore fecimus presentia consignari. Et nos Johannes et Hermannus dicti Boch predicti, quia omnia et singula dicta et facta per nos, ut prefertur, vera sunt, et sic prout narratur totaliter gesta, etiam sigilla nostra in memoriam perpetuam presentibus duximus apponenda. Ceterum Thidericus dicti Alberni senioris filius cum supradictis coram nobis presentialiter constitutus quoad venditionem, dimissionem ac warandie promissionem dicti quadrantis *) terre recognovit et fecit omnia et singula supradicta. Testes vero predictorum sunt Johannes de Elmelo miles, Hinricus de Elmelo, Hinricus de Stelle, Arnoldus Brawe, Hermannus de Verda et Hinricus de Butkere, famuli et alii quam plures fide digni ad premissa specialiter convocati. Datum in Delmenhorst, sub anno domini millesimo CCCC. XXX. septimo, in profesto beate Scolastice virginis.

*) Aus den *Fundationes vicar. p. 55 sqq.* unter der Ueberschrift: beate Marie virginis (sc. altare), doch macht die Urk. Nr. 443, in welcher das in dieser Urk. bezeichnete Land in Schönenmor dem Altare St. Laurentii und Gertrudis geschenkt wird, zweifelhaft, ob hier nicht ein Irrthum obwaltet.

Nr. 411.

Graf Roland von Stotel bestätigt auf Bitten des Grafen Johann von Oldenburg den Verkauf des Zehnten von einem halben Lande in Neuenhuntof bei Berne an das St. Pauli-kloster bei Bremen durch den Knappen Heio von Hatten, welcher diesen Zehnten von den Grafen von Stotel zu Lehen getragen hatte, und schenkt dem Kloster Lehnsherrlichkeit und Obereigenthum des Zehnten.

Stotel, 21. Februar 1337. 1)

Universis presentia visuris seu auditoris Rodolfus ^{b)} dei gratia comes in Stotle salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Heyo dictus de Hatten famulus publice recognovit, quod cum consensu uxoris sue ac omnium || heredum suorum, quorum interest consentire, vendiderit religiosis viris domino Johanni abbati et conventui monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses, ordinis sancti Benedicti, decimam cujusdam dimidie terre, sitè in villa Huntorpe juxta Bernam, quam ad presens colit Albertus dictus Swakebac, pro triginta novem marcis Bremensis argenti et ponderis, quam quidem decimam predictus Heyo de Hatten a nobis et a nostris

*) Ms. quadrantes. b) Lies Rolandus, wie auch das Siegel hat, sowie die Urk. Nr. 408.

predecessoribus tenuit in feudo, et eandem decimam ad manus nostras libere resignavit, prout consuetum est bona feudalia coram nobis plenius resignari. Nos vero precibus nobilis viri domini Johannis comitis in Oldenborch inclinati, nec non ob salutem animarum omnium parentum nostrorum, vendicionem decime predictae per Heyonem factam gratam et ratam habentes, feudum et proprietatem pretacte decime religiosi viri abbati et conventui monasterii sancti Pauli predictis manumittimus et douamus et ab omni jure feudali dictam decimam coram infrascriptis testibus libertavimus, ac etiam presentibus libertamus, recognoscentes, quod nos et heredes nostri in dicta dimidie terre decima nichil juris aut proprietatis in posterum poterimus aliquo modo vendicare, sed abbas et conventus monasterii predicti pretactam decimam, contradictione qualibet non obstante, pro bonis liberis possidebunt. In cujus donacionis feudi supradicti memoriam perpetuam sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes donationis predictae sunt honorabilis vir dominus Hinricus de Reymbershusen, canonicus ecclesie Bremensis, et strennuus et honesti viri Otto de Reymbershusen, Willekinus de Stade, Conradus dictus Monek et Hinricus de Lunenberghen, milites, ac discretus vir Gerhardus de Mersele rector capelle in Vorde et alii plures fide digni. Datum in Stotle, sub anno domini millesimo CCC. XXX. septimo, in vigilia beati Petri apostoli ad cathedram.

1) Nach dem Original in Trese Dn. An demselben hängt das sehr gut erhaltene Siegel des Grafen von Stotel (Sigillum Rolandi comitis in Sthotle) in weißem Wachs.

An 24. Februar bezeugen die Grafen Johann und Christian von Delmenhorst den gleichen Verkauf: Universis presentia visuris seu auditoris Johannes et Cristianus dei gratia comites in Oldenborch et Delmenhorst salutem et sinceram in domino karitatem. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Heyo dictus de Hatten famulus, Gerburgis uxor sua, Rodbertus. Johannes et Gerhardus filii sui publice recognoverunt, quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum, quorum interest consentire, vendiderint religiosi viri domino Johanni abbati et conventui monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses ordinis sancti Benedicti, decimam cujusdam dimidie terre site in villa Huntorpe juxta Bernam, quam ad presens colit Albertus dictus Swakebac, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, pro triginta novem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter perolutis, justo emptionis titulo perpetuis temporibus liberaliter possidendam. Dimiseruntque dicti venditores coram nobis ac plebe parrochiali ecclesie in Berna domino abbati et conventui prefatis possessionem decime pretacte, quemadmodum bonorum et decimarum possessio in nostra presentia dimitti hactenus est consueta. Renunciaverunt etiam coram nobis omnibus literis et instrumentis de predicta decima mentionem facientibus quocunque munimine roboratis, protestantes, quod si hujusmodi literae productae fuerint, non debent nec possint predictis domino abbati et conventui prejudicium aliquod generare. Ceterum Hermannus et Gerhardus dicti de Hatten, fratres prefati Heyonis, in nostra presentia recognoverunt, quod in decima supradicta nichil juris ipsi et eorum heredes umquam habuerunt nec de cetero etiam aliquo modo poterunt vendicare. *Die Gewähr leisten* Heyo de Hatten, Rodbertus et Johannes ejus filii, Hermannus et Gerhardus, fratres ejusdem Heyonis predicti, nec non strennuus vir Ulrichus, filius domini Wichmanni de Westerholte militis, et Willekinus dictus de Westerholte, famuli Testes hujus rei sunt dominus Dethardus dictus Brawe, canonicus ecclesie in Delmenhorst, Johannes de Duvenwrt, Johannes dictus Cortelanke, Arnoldus Brawe, Johannes Stumpe et Conradus de Verda, famuli, et alii plures fide digni. Datum in Delmenhorst, sub anno domini millesimo CCC. XXX. septimo, ipso die beati Mathie apostoli.

Original in Trese Do. An demselben hängen die wohl erhaltenen Siegel des Grafen Johann (das des Grafen Christian ist abgefallen), der 5 Knappen von Hatten und der beiden Knappen von Westerholt. Auf der Rückseite steht von einer Hand des 15. Jahrh.: „Nyghenhuntorpe de decima cujusdam dimidie terre.“

Nr. 12.

Die Grafen Johann und Conrad von Oldenburg und ihr Bruder der Domherr Moritz bekennen kein Vogteirecht an zwei Hufen Landes in Dötlingen zu haben, welche dem Katharinenaltar in der St. Anscharikirche gehören.

12. März 1337.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris Johannes et Conradus dei gratia comites in Oldenborch ac Mauricius, canonicus ecclesie Bremensis dictorum comitum fratres, salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos et heredes nostri nati et nascituri in duobus mansis terre sitis in Dotelingen et in omnibus agris prediis pratis pascuis silvis ac ceteris juribus et pertinentiis suis, qui olim fuerunt bone memorie domini Henrici rectoris ecclesie in Hamelworden, et nunc ad dotem altaris sancte Katerine, fundati in ecclesia sancti Anscharii Bremensis, pertinent, nec advocaciam nec aliquid juris vel proprietatis habemus vel vindicare poterimus quomodolibet in eisdem. Ceterum renunciamus in hiis scriptis pro nobis et heredibus nostris omni actioni et impetitioni, que nobis et heredibus nostris presentibus et futuris in dictis duobus mansis terre et omnibus suis juribus et pertinentiis ac eorundem mansorum advocatia competere poterit quomodolibet in futurum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini millesimo tricentesimo tricesimo septimo, in die beati Gregorii pape.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 33. Anhangend das S. Conradi comitis in Oldenborch und das Secretum cii de Oldenborch ; das erste Siegel, des Grafen Johann, ist abgefallen.

Nr. 413.

Knappe Reiner von Gröpelingen verkauft dem Bremer Bürger Burchard Hollen ein halbes Land in Gröpelingen.

Bremen, 16. März 1337.')

Universis hanc literam visuris seu auditoris ego Reynerus de Gropelighe famulus, quondam filius Jacobi de Gropelighe, tenore presencium recognosco publice protestando, quod cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi, et presencium tenore vendidisse Borchardo dicto Hollen, civi Bremensi, et suis veris

heredibus pro duodecim marcis Bremensis ponderis et argenti ipsis *) plenary persolutis dimidiam terram in Gropelige, quam pro nunc colit Hermannus dictus Brede, juste emptionis titulo liberaliter optinendam. *Ein Rückkaufrecht wird für fünf Jahre vorbehalten. Die Gewähr leisten mit dem Verkäufer, unter Versprechen des Einreitens in Bremen,* dominus Seghebandus miles de Gropelige et Tomas frater ejus... In cujus rei testimonium sigillum meum una cum sigillis meorum confidejssorum presentibus est appensum. Et nos Seghebandus miles dictus de Gropelige nec non Tomas famulus dictus de Gropelige frater ejus in evidens testimonium promissionis per nos facte et omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brede, anno domini M. CCC. XXXVII., dominica qua cantatur Reminissere. (sic!)

*) Nach einer zu Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Copie im hiesigen Archiv. Die Siegel fehlten schon damals.

Nr. 414.

Meinhard, Decan zu St. Ansharii, beurkundet, dass der Vicar daselbst Albert von der Tiefer, Brant's Sohn, dem Priester am Catharinen Altar in der St. Stephanikirche, Eler von Dettenhusen, auf die beim Anshariicapitel angestellte Klage den ihm schuldigen Königszins bezahlt habe.

26. März 1337.)

Meynardus decanus ecclesie sancti Ansharii Bremensis universis presentia visuris salutem in domino. Noveritis, quod cum Elerus de Dettenhusen, rector altaris sancte Katherine in ecclesia sancti Willehadi Bremensis, conquestus fuisset nobis in capitulo nostro, quod Albertus de Tybria, filius Brant, perpetuus vicarius ecclesie nostre, non solvisset eidem censum regium, in quo eidem solvere tenebatur, idem Albertus confessus fuit et non negavit in figura capituli, quod ad exsolutionem dicti census teneretur. Quem cum tunc temporis dedisset, petivit una cum suis amicis, ut idem Elerus penam perpetue negligentie relaxaret. Quod quia tunc fecit victus precibus amicorum, supradictus Albertus arbitratus fuit in capitulo nostro, ut si amodo memoratum censum non exsolveret in termino juris, idem Elerus procederet contra ipsum, secundum

*) So für mihi. Es geht diese Verwechslung des ipse für das Personalpronomen durch die ganze Urkunde.

quod rigor dicti census exigit et requirit. In cujus rei testimonium nos decanus predictus et Thitmarus scolasticus ecclesie sancti Anscharii predictae nostris sigillis roboravimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XXXVII., feria quarta post dominicam qua cantatur Oculi.

¹⁾ *Aus den Fundationes vicar. p. 28. sq.*

Nr. 415.

Richard von Neuenlande verkauft dem Bremer Bürger Heinrich Lorot unter Zeugniß des Raths 15 Morgen Landes in der kleinen Dunge.

Bremen, 20. April 1337. ¹⁾

Ego Richardus filius domini Arnoldi de Nigelande militis recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et || consensu Elizabeth uxoris mee ac omnium aliorum meorum heredum vendidi Henrico dicto Lorot, civi Bremensi, et || suis heredibus pro triginta tribus marcis Bremensis argenti et ponderis michi et heredibus meis integraliter || persolutis quindecim jugera terre dicta morgen, sita in Lutteke Dung, que Nicolaus dictus Molde et Gotfridus Luning ad presens colunt, cum piscaturis pratis et pascuis ac omnibus juribus et pertinentiis dictorum jugerum justo emptionis titulo pro bonis et prediis liberis obtinenda. *Vorbehalten bleibt ein Rückkaufsrecht für sechs Jahre je zum Tage s. Petri ad cathedram mit Kündigung zu Weihnachten. Die Gewähr leisten, unter Versprechen des Einreitens in Bremen, mit dem Verkäufer:* strennui viri Arnoldus de Nigelande pater meus et Henricus de Clawenbeke, milites, Borchardus de Clawenbeke, Arnoldus et Hermannus de Nigelande ac Johannes dictus Cortelange, fratres mei, Gerhardus dictus Scole et Hermannus de Clawenbeke, armigeri . . . Venit etiam in conditionem, quod si prefati Henricus et heredes sui in meliorando dicta bona cum fossatis et aliis, preterquam in aggeribus principalibus expensas fecerint, expensas hujusmodi, si infra sex annos predictos prefata jugera reemerimus, ego Richardus et heredes mei ipsis Henrico et suis heredibus solvere debemus, prout ipsas estimaverint proprio juramento. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. *Et nos folgen die Namen der Confidejssoren* predicti in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Nos quoque Johannes Knut, ²⁾ Albertus de Hoya, Bernardus de Wage, Herbernus ³⁾ Duckel, Gotfridus Nakede, Daniel de Werve, Willekinus Keyser senior, Marquardus Drakenborch,

Albero Doneldey, Luderus Nannonis, Arnoldus Munt, Jacobus Cule, Otto Hut, Johannes Cochghe, ⁴⁾ Johannes Osterholte, Thidericus Beverstede, ⁵⁾ Johannes de Borken, Johannes de Vechta, Nicolaus Thedolfi, Johannes de Steden, Bernardus Reme, Wilbrandus Ecberti, Meynricus Luning Johannes Slichting, Johannes de Kamenata, Gerhardus de Colonia, ⁶⁾ Nicolaus de Motsele et Albero ⁷⁾ Bulle consules in Brema ad instantiam dictorum Richardi et suorum heredum etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. septimo, in festo pasche.

¹⁾ Nach dem Original im Besitze des Herrn W. Smidt zur Kleinen Dunge. Anhangend das 6. Siegel. Hermani de Nyg. (oben ein halber Adler, unten ein gewürfeltes Feld,) und ein Rest des Stadtiegels, des letzten in der Reihe. Siegel 1—5, 7—9 sind abgefallen.

²⁾ In Urk. vom 29. Aug. d. J. Joh. dictus Knut. ³⁾ Ebend. Herbertus. ⁴⁾ Ebend. Cochche. ⁵⁾ Ebend. Thid. de Beverst. ⁶⁾ Ebend. Gerh. de Col. vor Joh. de Kamen. ⁷⁾ Ebend. Alberus.

Nr. 416.

*Christian von Walle verkauft den Vicaren zu St. Anscharii ein Stück
Land in Walle.*

13. Juli 1337. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Cristianus Svederi de Walle, Eylike uxor sua ¶ et Bernerus filius suus salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter ¶ protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum vendidimus et dimisimus ¶ perpetuis vicariis ecclesie sancti Anscharii Bremensis pro septem fertonibus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unam peciam terre dictam stucke sitam in Walle in loco dicto uppen campe inter predia rectoris altaris sancti Pancratii, quod est in ecclesia Bremensi, et hospitalis minoris Bremensis, cum omnibus suis juribus et pertinentiis perpetuis temporibus obtinendam. *Folgt das Versprechen der Gewähr.* In cujus rei testimonium nos Cristianus Svederi ac Bernerus ejus filius predicti sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini millesimo CCC. XXXVII., in die beate Margarete virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 13. Anhangend ein kleiner Rest des ersten Siegels.

Nr. 417.

Ritter Hermann Klüver verkauft an die Bremer Bürger Herbert Duckel und Johann Knut seine Güter in Uphusen, genannt „Lüdersgut.“

Bremen, 1. August 1337.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Hermannus dictus Cluvere miles salutem in domino sempiternam. Recognosco || presentibus et protestor, quod cum consensu et voluntate omnium heredum meorum vendidi Herberto dicto Duckel et Johanni dicto Knut, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro quadraginta marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis bona mea sita in Uphusen, que vulgariter Lüdersgut dicuntur, cum omnibus suis juribus, litonibus, proventibus ad ipsa bona spectantibus juste emptionis²⁾ liberaliter obtinenda. *Folgt Lasnung und Gewähr, welche neben dem Verkäufer, unter Versprechen des Einreitens in Bremen, übernehmen strennui viri domini Luderus de Huda ac Cluvere, milites ac Conradus Cluvere et Johannes filius quondam domini Luderis de Huda militis, famuli. Der Rückkauf bleibt für acht Jahre jedesmal zu cathedra Petri bei einer Kündigung zu Weihnachten vorbehalten.* In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Luderus de Huda et Cluvere, milites et Conradus Cluvere, Johannes filius quondam domini Luderis de Huda militis, famuli predicti in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini millesimo CCC. tricesimo septimo, in die beati Petri ad vincula.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 19. Anhangend 1) S. Hermanni Cluvere milit. s. mit einer Klaue als Wappen 2) kleiner Rest vom Siegel des Ritters Luder von der Hude 3) S. Cluvere militis, Ritterhelm, darunter ein schräg liegender Schild mit der Klaue, 4) S. Conradi Cluv. . . e, Wappen wie bei 1. 5, kleiner Rest vom Siegel des Joh. von d. Hude.

Nr. 418.

Es wird notariell vor dem Rathe beglaubigt, dass der Bremer Bürger Ludbert von Huntorf, genannt Jode, eine Anzahl namhaft gemachter Stücke Landes in und bei Walle den Vicaren zu St. Willehadi verkauft hat.

9. Augusti 1337.¹⁾

In nomine domini amen. Pateat omnibus evidenter hoc presens instrumentum publicum inspecturis, quod anno domini a nativitate ejusdem millesimo tricentesimo

¹⁾ Hier fehlt titulo.

tricesimo septimo, indictione quinta, die nona mensis Augusti, hora quasi tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Benedicti divina providentia papae XII. anno tercio, constitutus coram discretis viris Gotfrido dicto Nakede, Meynrico Lunigh, Thiderico Stoth *) Johanne Cogche, Willekino Keyser seniore, Daniele de Werve, Johanne de Caminata, Johanne Slichting, Gerhardo de Colonia, Alberto Bulle, Johanne de Steden, Alberto de Hoya, Nicolao Thedolfi, Arnaldo Munt, Johanne de Osterholte, Johanne de Vegta, Johanne de Borken, Johanne Knut, Bernhardo de Waghe et Nicolao de Motzele, consulibus civitatis Bremensis, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia, Ludbertus de Huntorpe dictus Jode, civis Bremensis, confessus fuit et publice recognovit sponte ac libera voluntate, se vendidisse, tradidisse et concessisse discretis viris vicariis ecclesie sancti Willehadi Bremensis et eorum successoribus bona infrascripta, primo videlicet unum campum continentem quinque pecias terre et unum geren, situm in Walle inter campum Philippi filii quondam Thome de Oldenhove et pecias Thiderici Ricmari ²⁾; item duas partes unius pecie, que dicitur eyn dorganch, et unam peciam, que dicitur eyn lyacker, et duas pecias sitas under der lockstede, inter quas jacet una que est filiorum fratris Zuederi, Johannis et Christiani fratrum, quarum una se ex directo montis extendit, altera vero versus Walle, quitas et solutas a decimis quibuscunque; item unam peciam up der locstede circa bona canonicorum ecclesie beati Willehadi Bremensis versus aquilonem; ³⁾ item unam peciam jacentem in loco, qui dicitur uppen campen, juxta bona domini Johannis de sancto Michaele; item unam peciam, que dicitur en anet, jacentem juxta bona Hildegundis dicte Nuples, et extendit se in campum, qui nominatur campus ducis; ⁴⁾ item duas pecias terre arabilis, quarum una sita est juxta viam, remocior una pecia, que gronewech dicitur, et alia in loco, qui dicitur korte bloclande, juxta predium Johannis Knapeken versus occidentem; ⁵⁾ item duas pecias, que vulgariter dicuntur enethe, unam extendentem se super peciam, que dicitur eyn cromstocke, quod fuerat olim Suederi Rove, et unam extendentem se super campum ducis; item duas pecias sitas juxta locum, qui langhe bloclant dicitur, juxta predium Henrici filii quondam Hermannii militis; ⁶⁾ item unam peciam terre sitam juxta campum, qui dicitur Richmo de Werve (?) versus occidentem; item unam peciam sitam in loco, qui dicitur vulgariter up den halven bredden, citra ^{b)} viam que ducit ad civitatem, inter pecias Johannis de Sveringhe ex una parte et Bernardi Remeken ex altera parte; ⁷⁾ item unam peciam sitam in loco, qui dicitur en nolze super osterwisch, sitam juxta bona commendatoris versus aquilonem; item unam terciam partem pecie, que dicitur eyn dorganch, citra Suederum et Christianum extendentem se ad civitatem Bremensem; ⁸⁾ item unam peciam, que jacet in loco, qui dicitur uppen dorganch, juxta bona Thiderici filii domini Ricmari, pro triginta octo marcis Bremensis argenti et ponderis juste emptionis titulo perpetuis temporibus possidendas, obtinendas. Quas quidem triginta octo marchas antedictus Ludbertus recognovit publice ac confessus fuit sibi fuisse et esse integraliter et plenarie persolutas, dimisitque jam dictus